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運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ グローバル 
農業関連株式ファンド 

 

愛称：ゴールデン・ハーベスト 

 
 

第21期（決算日：2018年５月15日） 
 

 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ グローバル農業関

連株式ファンド」は、去る５月15日に第21期の決算を

行いました。ここに謹んで運用状況をご報告申し上

げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 追加型投信／内外／株式 

信託期間 2019年11月18日まで（2007年11月６日設定） 

運用方針 

グローバル農業関連株式マザーファンド受益
証券への投資を通じて、わが国を含む世界各
国の農業関連の株式等に投資を行い、信託財
産の中長期的な成長をめざします。マザー
ファンド受益証券の組入比率は高位を維持す
ることを基本とします。実質的な組入外貨建
資産については、原則として為替ヘッジを行
いません。マザーファンドの株式等の運用指
図に関する権限は、ウエリントン・マネージ
メント・カンパニー・エルエルピーに委託し
ます。 

主要運用対象 

ベ ビ ー 
ファンド 

グローバル農業関連株式マザー
ファンド受益証券を主要投資対象
とします。このほか、当ファンド
で直接投資することがあります。 

マ ザ ー 
ファンド 

わが国を含む世界各国の農業関
連の株式等を主要投資対象とし
ます。 

主な組入制限 

ベ ビ ー 
ファンド 

株式への実質投資割合に制限を
設けません。 
外貨建資産への実質投資割合に
制限を設けません。 

マ ザ ー 
ファンド 

株式への投資割合に制限を設け
ません。 
外貨建資産への投資割合に制限
を設けません。 

分配方針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評
価益を含みます。）等の全額を分配対象額と
し、分配金額は、基準価額水準、市況動向等を
勘案して委託会社が決定します。ただし、分
配対象収益が少額の場合には分配を行わない
ことがあります。 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 
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三菱ＵＦＪ グローバル農業関連株式ファンド

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 

基 準 価 額 （ 参 考 指 数 ） 
株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

ＭＳＣＩ ワールド  
イ ン デ ッ ク ス 
（円換算ベース） 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

17期(2016年５月16日) 7,311 0 △15.2 178,037.28 △12.2 93.8 － 1,246 

18期(2016年11月15日) 7,549 0 3.3 182,582.79 2.6 97.3 － 1,171 

19期(2017年５月15日) 8,576 0 13.6 214,719.25 17.6 98.4 － 1,144 

20期(2017年11月15日) 9,182 0 7.1 230,577.86 7.4 98.0 － 1,064 

21期(2018年５月15日) 8,962 0 △ 2.4 234,414.96 1.7 97.6 － 919 
 

（注） 基準価額動向の理解に資するため、参考指数を掲載しておりますが、当ファンドのベンチマークではありません。 
（注） ＭＳＣＩ ワールド インデックスとは、MSCI Inc.が開発した株価指数です。ＭＳＣＩ ワールド インデックス（円換算ベース）は、

ＭＳＣＩ ワールド インデックス（米ドルベース）をもとに、委託会社が計算したものです。また、ＭＳＣＩ ワールド インデックス
に対する著作権及びその他知的財産権はすべてMSCI Inc.に帰属します。 

（注） 外国の指数は、基準価額への反映に合わせて前営業日の値を使用しております。 
（注） 株式組入比率には、新株予約権証券を含めて表示しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 

 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 

基 準 価 額 （ 参 考 指 数 ） 
株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

ＭＳＣＩ ワールド  
イ ン デ ッ ク ス 
（円換算ベース） 

騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2017年11月15日 9,182 － 230,577.86 － 98.0 － 

11月末 9,296 1.2 231,520.29 0.4 98.1 － 

12月末 9,623 4.8 238,078.91 3.3 97.2 － 

2018年１月末 9,561 4.1 240,873.03 4.5 97.4 － 

２月末 9,083 △1.1 229,832.89 △0.3 98.3 － 

３月末 8,558 △6.8 219,441.80 △4.8 98.1 － 

４月末 8,790 △4.3 228,808.75 △0.8 97.8 － 

(期  末)       

2018年５月15日 8,962 △2.4 234,414.96 1.7 97.6 － 
 

（注） 騰落率は期首比。 
（注） 株式組入比率には、新株予約権証券を含めて表示しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ グローバル農業関連株式ファンド

○１万口当たりの費用明細 (2017年11月16日～2018年５月15日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 88  0.963  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率× 
           （期中の日数÷年間日数） 

 （ 投 信 会 社 ） ( 51)  (0.556)  ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書 
等の作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 33)  (0.358)  交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等 
の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  4)  (0.048)  ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.016   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料 

 （ 株  式 ） (  1)  (0.016)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.002   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.002)   

（d） そ の 他 費 用 14   0.150   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 13)  (0.146)  有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.002)  信託事務の処理等に要するその他諸費用 

 合 計 103   1.131    

期中の平均基準価額は、9,151円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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三菱ＵＦＪ グローバル農業関連株式ファンド

○売買及び取引の状況 (2017年11月16日～2018年５月15日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
グローバル農業関連株式マザーファンド － － 104,441 132,100 

 
 
 

○株式売買比率 (2017年11月16日～2018年５月15日) 

 

項 目 
当 期 

グローバル農業関連株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 509,189千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 996,467千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.51   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2017年11月16日～2018年５月15日) 

 

＜三菱ＵＦＪ グローバル農業関連株式ファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜グローバル農業関連株式マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 166 － － 298 22 7.4 

平均保有割合 96.8%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
ＵＦＪ信託銀行です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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三菱ＵＦＪ グローバル農業関連株式ファンド

○組入資産の明細 (2018年５月15日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

グローバル農業関連株式マザーファンド 846,809 742,368 917,938 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2018年５月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

グローバル農業関連株式マザーファンド 917,938 98.8 

コール・ローン等、その他 11,177 1.2 

投資信託財産総額 929,115 100.0 
 

（注） グローバル農業関連株式マザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（895,880千円）の投資信託財産総額（949,502千円）に

対する比率は94.4％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは

以下の通りです。 

１アメリカドル＝109.74円 １カナダドル＝85.75円 １ブラジルレアル＝30.28円 １ユーロ＝131.00円 

１イギリスポンド＝148.90円 １スイスフラン＝109.73円 １ノルウェークローネ＝13.66円 １香港ドル＝13.98円 

１シンガポールドル＝82.21円 １マレーシアリンギット＝27.78円 １イスラエルシェケル＝30.52円  

 

 

親投資信託残高 
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三菱ＵＦＪ グローバル農業関連株式ファンド

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2018年５月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 929,115,589   

 コール・ローン等 11,177,340   

 グローバル農業関連株式マザーファンド(評価額) 917,938,249   

(B) 負債 9,507,084   

 未払信託報酬 9,490,784   

 未払利息 14   

 その他未払費用 16,286   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 919,608,505   

 元本 1,026,108,119   

 次期繰越損益金 △  106,499,614   

(D) 受益権総口数 1,026,108,119口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 8,962円 

 
＜注記事項＞ 

①期首元本額 1,159,592,649円 

期中追加設定元本額 3,656,019円 

期中一部解約元本額 137,140,549円 

また、１口当たり純資産額は、期末0.8962円です。 
 

○損益の状況 (2017年11月16日～2018年５月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      1,789   

 受取利息 17   

 支払利息 △      1,806   

(B) 有価証券売買損益 △ 13,308,464   

 売買益 4,087,999   

 売買損 △ 17,396,463   

(C) 信託報酬等 △  9,507,070   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 22,817,323   

(E) 前期繰越損益金 51,932,219   

(F) 追加信託差損益金 △135,614,510   

 (配当等相当額) (   60,630,635)  

 (売買損益相当額) (△196,245,145)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △106,499,614   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △106,499,614   

 追加信託差損益金 △135,614,510   

 (配当等相当額) (   60,633,579)  

 (売買損益相当額) (△196,248,089)  

 分配準備積立金 202,439,645   

 繰越損益金 △173,324,749   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 

②純資産総額が元本額を下回っており、その差額は106,499,614円です。 

③分配金の計算過程 

項 目 
2017年11月16日～ 
2018年５月15日 

費用控除後の配当等収益額 188,693円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 

収益調整金額 60,633,579円 

分配準備積立金額 202,250,952円 

当ファンドの分配対象収益額 263,073,224円 

１万口当たり収益分配対象額 2,563円 

１万口当たり分配金額 －円 

収益分配金金額 －円 

④「グローバル農業関連株式マザーファンド」の信託財産の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するために要する費用として、

信託財産に属する同親投資信託の信託財産の純資産総額に対し年10,000分の80の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁しております。 
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三菱ＵＦＪ グローバル農業関連株式ファンド

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

①当社ホームページアドレス変更に伴う記載変更を行うため電子公告のアドレスを変更し、信託約款に所要の変更を行いました。 

（変更前（旧）http://www.am.mufg.jp/ → 変更後（新）https://www.am.mufg.jp/） 

（2018年１月１日） 

②2014年１月１日から、2037年12月31日までの間、普通分配金並びに解約時又は償還時の差益に対し、所得税15％に2.1％の率を乗じた復興

特別所得税が付加され、20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％、地方税５％（法人受益者は15.315％の源泉徴収が行われます。））

の税率が適用されます。 
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